
—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6012-3-2019
  11. Aspetti idrologici e idraulici:     a)   Si raccomanda di verificare il rispetto del franco idraulico an-che tenendo conto del trasporto solido e della presenza di natanti, rilevan-do che la parte terminale del fosso Vecchia Cornia ospita circoli nautici.    b)   Con riferimento ai tombini idraulici in cui viene convoglia-to il fosso Vecchia Cornia, si rileva che, in taluni casi, la superficie del manufatto risulta suddivisa in due parti, mediante la realizzazione di un setto centrale.    c)   In relazione al viadotto Cornia 2, la Sezione raccomanda di evitare la realizzazione di opere provvisionali in alveo, quali le torri provvisorie, in quanto interferenti con il deflusso fluviale e di prevedere idonee protezioni spondali in corrispondenza delle spalle del viadotto. 

 3. INDICAZIONI PER LA FASE DI VERIFICA DELLE PRESCRIZIONI 
 Le prescrizioni di cui ai punti precedenti dovranno essere recepite nella fase progettuale esecutiva.   

  19A01568

    DELIBERA  28 novembre 2018 .
      Fondo sanitario nazionale 2018 - Ripartizione tra le re-gioni della quota vincolata destinata al finanziamento del Fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario.     (Delibera n. 75/2018).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALEPER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
 Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 448, recante «Mi-sure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo svilup-po» e in particolare l’art. 72, comma 6, che istituisce, per il miglioramento qualitativo delle prestazioni sanitarie e il conseguimento degli obiettivi previsti dal Piano sanita-rio nazionale, un Fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per l’esercizio della libera professione intramuraria;  Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (legge finan-ziaria 2000), che all’art. 28, comma 8, stabilisce che le economie derivanti dall’attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 1 a 7 del medesimo articolo, sono desti-nate in misura non superiore a lire 80 miliardi, pari a euro 41.316.551,93, al Fondo per l’esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario di cui al predetto art. 72, com-ma 6, della legge 23 dicembre 1998, n. 448;  Visto il comma 561 dell’art. 1 della legge 23 dicem-bre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale dispo-ne, tra l’altro, che a decorrere dall’anno 2015 l’importo destinato alla riqualificazione dell’assistenza sanitaria e dell’attività libero professionale, di cui al citato art. 28, comma 8, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, per un valore massimo di 41,317 milioni di euro, venga ripar-tito annualmente, all’atto della ripartizione delle somme spettanti alle regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano a titolo di finanziamento della quota indistin-ta del fabbisogno sanitario    standard    regionale secondo i criteri definiti nell’ultima proposta di riparto sulla quale è stata sancita l’Intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome (di seguito Conferenza Stato-regioni), operando, laddove disponibili, gli aggiornamenti dei dati presi a riferimento; 

 Vista la delibera n. 72 di questo Comitato, adottata in data odierna, concernente la ripartizione tra le regioni e le provincie autonome delle disponibilità finanziarie del Servizio sanitario nazionale per l’anno 2018, che accanto-na al punto 1. lettera b, numero 4, la somma di 30.152.000 euro a favore del Fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per la libera professione intramuraria;  Vista la proposta del Ministro della salute, trasmessa con nota n. 11161-P del 27 novembre 2018, concernente il ripar-to tra le regioni a statuto ordinario e la Regione Siciliana del richiamato importo di 30.152.000 euro a valere sulle dispo-nibilità vincolate del Fondo sanitario nazionale 2018;  Considerato che il citato importo di euro 30.152.000 è ripartito tra le regioni in base al numero dei dirigenti sanitari che hanno optato per la libera professione intra-muraria (dati relativi al conto annuale 2016);  Vista l’intesa della Conferenza Stato-regioni sulla pro-posta del Ministro della salute concernente il riparto del Fondo per l’esclusività del rapporto del personale diri-gente del ruolo sanitario per l’anno 2018 sancita nella se-duta del 22 novembre 2018 (rep. atti n. 210/CSR);  Vista la normativa che stabilisce che le seguenti regio-ni e province autonome provvedono al finanziamento del Servizio sanitario nazionale nei propri territori senza al-cun apporto a carico del bilancio dello Stato, ed in parti-colare l’art. 34, comma 3, della legge 23 dicembre 1994, n. 724, relativo alla Regione Valle d’Aosta e alle Province autonome di Trento e Bolzano, l’art. 1, comma 144, del-la legge 23 dicembre 1996, n. 662, relativo alla Regione Friuli-Venezia Giulia e l’art. 1, comma 836, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativo alla Regione Sardegna;  Visto altresì l’art. 1, comma 830, della legge 27 dicem-bre 2006, n. 296, ai sensi del quale la Regione Siciliana compartecipa alla spesa sanitaria con una quota pari al 49,11 per cento;  Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della delibera 30 aprile 2012, n. 62);  Vista la nota del 28 novembre 2018, n. 6013-P, predisposta congiuntamente dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei ministri e dal Ministero dell’economia e delle finanze e posta a base della presente delibera; 
  Delibera:  

 L’importo di euro 30.152.000, a valere sulle disponibilità del Fondo sanitario nazionale 2018, vincolato al finanzia-mento del Fondo per l’esclusività del rapporto del persona-le dirigente del ruolo sanitario che ha optato per la libera professione intramuraria, è ripartito tra le regioni a statuto ordinario e la Regione Siciliana come da allegata tabella, che costituisce parte integrante della presente delibera.  Roma, 28 novembre 2018 
 Il vice Presidente: TRIA  Il segretario: GIORGETTI     Registrato alla Corte dei conti il 26 febbraio 2019Ufficio controllo atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev. n. 154 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6012-3-2019
 ALLEGATO    

  

(uni
tà d

i eur
o)

R E G
 I O 

N I
Dirig

enti 
ruol

o 
sani

tario
     (

unità
)

Ass
egn

azio
ne 

Lord
a 

Com
part

ecip
azio

ne 
della

 Reg
ione

 
Sicil

iana
Ripa

rto d
ella 

quo
ta 

di 
com

part
ecip

azio
ne

TOT
ALE 

 DA 
RIPA

RTIR
E

a
b

c
d

e = 
(b+c

+d)
PIEM

ONT
E

9.22
7

2.68
1.69

5,54
136

.918
,34

2.81
8.61

3,88
LOM

BAR
DIA

15.5
15

4.50
9.21

2,78
230

.225
,22

4.73
9.43

8,00
VEN

ETO
8.79

2
2.55

5.26
9,02

130
.463

,43
2.68

5.73
2,45

LIGU
RIA

3.56
0

1.03
4.66

3,07
52.8

26,4
1

1.08
7.48

9,48
EMI

LIA 
ROM

AGN
A

9.37
4

2.72
4.41

8,99
139

.099
,66

2.86
3.51

8,65
TOS

CAN
A

8.20
9

2.38
5.82

8,41
121

.812
,36

2.50
7.64

0,77
UMB

RIA
2.10

8
612

.660
,04

31.2
80,3

6
643

.940
,40

MAR
CHE

3.21
6

934
.684

,39
47.7

21,8
4

982
.406

,23
LAZ

IO
8.30

1
2.41

2.56
6,89

123
.177

,54
2.53

5.74
4,43

ABR
UZZ

O
2.79

6
812

.617
,40

41.4
89,5

1
854

.106
,91

MOL
ISE

520
151

.130
,56

7.71
6,22

158
.846

,78
CAM

PAN
IA

10.2
08

2.96
6.80

9,16
151

.475
,28

3.11
8.28

4,44
PUG

LIA
6.58

7
1.91

4.41
7,31

97.7
43,7

0
2.01

2.16
1,01

BAS
ILIC

ATA
1.32

5
385

.092
,29

19.6
61,5

2
404

.753
,81

CAL
ABR

IA
4.23

7
1.23

1.42
3,43

62.8
72,3

3
1.29

4.29
5,76

SIC
ILIA

 (*)
9.77

0
2.83

9.51
0,72

-1.3
94.4

83,7
2

1.44
5.02

7,00
T O

 T A
 L E

103
.745

30.1
52.0

00,0
0

-1.3
94.4

83,7
2 

1.39
4.48

3,72
30.1

52.0
00,0

0

FSN
 201

8: R
IPA

RTIZ
ION

E D
ELL

A Q
UOT

A P
ER 

IL F
INA

NZIA
MEN

TO 
DEL

 FO
NDO

 PER
 L'E

SCL
USI

VITA
' DE

L RA
PPO

RTO
 DE

L 
PER

SON
ALE

 DIR
IGE

NTE
 DE

L RU
OLO

 SA
NITA

RIO
 

(Art
icol

o 28
, co

mm
a 8,

 del
la L

. 48
8/19

99)

(*) P
er la

 Reg
ione

 Sic
ilian

a è 
stata

 ope
rata

 la p
revis

ta ri
tenu

ta d
i leg

ge d
el 49

,11%
 sull

a re
lativ

a qu
ota 

final
e sp

etta
nte.

  19A01569  


